

Số: /BC-UBND

Côn Đảo, ngày tháng năm 2021

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2021 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

1. Công tác phòng, chống dịch Covid-19

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện kịp thời kiện toàn Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 huyện, ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ từng thành viên Trung tâm Chỉ huy. Trong năm tính đến 20/10/2021, UBND huyện, Trung tâm Chỉ huy tham dự 93 cuộc họp trực tuyến, trực tiếp với Ban chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh và trên địa bàn huyện, ban hành 697 văn bản triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Biện pháp cơ bản tiếp tục duy trì hoạt động của các chốt chặn để kiểm soát người, phương tiện, đặc biệt là tại các cảng biển, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Do tình hình dịch bệnh Covid-19 của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và cả nước đang diễn biến phức tạp, mức độ lây lan nhanh của dịch bệnh nên Côn Đảo vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ dịch bệnh Covid-19 (nguồn lây nhiễm dịch vào Côn Đảo từ đường biển, đường hàng không). Huyện đã tổ chức 05 đợt tiêm vắc xin Covid-19 cho toàn dân trên địa bàn huyện. Đã sử dụng 15.936 liều vắc xin, trong đó có 7632 người đã tiêm đủ 2 mũi. Thành lập cơ sở cách ly tập trung tại Tiểu đoàn Bộ Binh 2 và Đại đội Pháo binh 8; 09 chốt kiểm soát dịch bệnh Covid-19; đồng thời triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của cấp trên về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tuy nhiên, Côn Đảo còn nhiều hạn chế về nhân lực, trang thiết bị y tế; do đó, vừa phòng chống dịch vừa khôi phục phát triển kinh tế - xã hội là nhiệm vụ hết sức quan trọng trong thời điểm hiện nay. Huyện Côn Đảo đã tiếp nhận chuyển giao máy xét nghiệm Covid-19 Realtime RT- PCR, đang thực hiện thêm 4 cơ sở cách ly: Khu camping, Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc, Khu Trụ sở Huyện ủy cũ và Trường THPT Võ Thị Sáu (bệnh viện dã chiến).

Về công tác an sinh xã hội trong phòng dịch bệnh, đã chi hỗ trợ cho 72/72 đối tượng bán vé số với tổng số tiền: 54.000.000 đồng, đạt 100%; Nhóm hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/CP của Chính phủ và Quyết định số 1896/QĐ-UBND của UBND tỉnh: Đã tổ chức chi cho 17/17 người cách ly y tế (F1) đợt 1, đạt 100%, với tổng số tiền 28.560.000đ; Nhóm hộ kinh doanh có 391 hộ kinh doanh được phê duyệt, đã tổ chức chi trả với tổng số tiền 1.173.000.000 đồng, đạt 100%; UBND tỉnh phê duyệt 06 hộ kinh doanh đủ điều kiện để hỗ trợ (đợt 3), cơ quan chức năng đang thực hiện thủ tục rút kinh phí và tổ chức cấp phát cho các hộ kinh doanh; Quyết định số 1896/QĐ-UBND, Quyết định số 2558/QĐ-UBND ngày 30/8/2021

của UBND tỉnh: Đã thực hiện chi trả 4945 người lao động (đủ điều kiện) hưởng lần 1, chiếm tỉ lệ 98% (4945/5000), với số tiền 10.839.400.000đ, trong đó có 2237 người lao động (đủ điều kiện) hưởng lần 2, với số tiền 2.288.350.000đ; Hỗ trợ theo Nghị quyết 80/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ cho người dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đang ở các tỉnh, thành áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ: Phê duyệt 07 đợt với 184 người, với số tiền 184.000.000đ.

Trong năm 2021, sau khi Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện có văn bản phát động 3 đợt cao điểm quyên góp ủng hộ mua Vắc xin và phòng, chống dịch bệnh Covid-19, UBND huyện chỉ đạo triển khai đến toàn thể cán bộ, công, viên chức và người lao động nhiệt tình tham gia quyên góp theo ngày lương, quyên góp tự nguyện theo khả năng. Ngoài ra phối hợp và tạo điều kiện các Hội nghề nghiệp tổ chức hỗ trợ người dân, ngư dân khó khăn bị ảnh hưởng dịch bệnh trong thời gian giãn cách xã hội bằng các hình thức như thăm tặng quà, phiên chợ 0 đồng, chuyên xe tình nghĩa, động viên thăm hỏi lực lượng tuyến đầu chống dịch; từ đó góp phần ổn định cuộc sống cho người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19 và động viên tinh thần cho lực lượng tuyến đầu chống dịch yên tâm thực hiện nhiệm vụ.

Từ đầu đợt dịch lần thứ tư (27/4/2021) đến ngày 18/11/2021, cấp độ dịch huyện Côn Đảo là vùng xanh tuyệt đối. Sau khi có chủ trương bay thương mại đến Côn Đảo từ TP Hồ Chí Minh, Hà Nội và Cần Thơ, Côn Đảo đã xuất hiện ca nhiễm (F0) nhưng Ủy ban nhân dân huyện đã kiên quyết chỉ đạo các lực lượng thực hiện nhiệm vụ kịp thời nên tình hình dịch trên địa bàn huyện vẫn nằm trong tầm kiểm soát, không lây lan ra cộng đồng.

2. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện

a. Hoạt động điều hành

Căn cứ Quy chế làm việc của UBND huyện Côn Đảo khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026, Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 ban hành chương trình hành động năm 2021; tập thể UBND huyện chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, chủ yếu trong năm 2021 với tinh thần chỉ đạo, điều hành quyết liệt, thực hiện đồng bộ hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

Trong năm 2021, UBND huyện tổ chức 426 cuộc họp, hội nghị (Trong đó, tổ chức 14 phiên họp tập thể UBND để giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền Quyết định của tập thể); qua các cuộc họp nhằm đánh giá tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh hàng tháng, bàn bạc và đưa ra hướng giải quyết thống nhất các vấn đề lớn phát sinh đối với một số lĩnh vực, quý, 6 tháng, 9 tháng, năm và đề ra biện pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, đầu tư, vốn thực hiện công tác chỉnh trang đô thị, xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội. Tính đến ngày 20/11/2021, chỉ đạo điều hành về phát triển kinh tế - xã hội, ông Lê Văn Phong - Chủ tịch UBND huyện ban hành 98 Thông báo kết luận, 181 công văn chỉ đạo; ông Huỳnh Trung Sơn - Phó Chủ tịch ban hành 23 Thông báo kết luận, 44 công văn chỉ đạo; bà Nguyễn Thụy Nga - Phó Chủ tịch ban hành 16 Thông báo kết luận, 32 công văn chỉ đạo; tổng nhiệm vụ UBND huyện

phân giao cho các cơ quan chuyên môn, đơn vị hành chính sự nghiệp: 873. Trong đó, đã hoàn thành: 855 và chưa đến hạn là 18 nhiệm vụ.

b) Tiếp nhận và xử lý văn bản

UBND huyện đã tiếp nhận và xử lý 12.348 văn bản đến các loại từ Chính phủ, các Bộ, UBND tỉnh và các Sở ban ngành thuộc tỉnh; xử lý 9.299 văn bản đến các loại từ các cơ quan, đơn vị, Khu dân cư để chỉ đạo, điều hành, giải quyết các vấn đề về kinh tế, xã hội, an ninh trật tự trên địa bàn huyện; ban hành: 7.205 văn bản hành chính đảm bảo tính chặt chẽ trong quá trình chỉ đạo điều hành của UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện.

Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp nhận 99 nhiệm vụ được UBND tỉnh giao trên phần mềm chỉ đạo điều hành của tỉnh. Kết quả, UBND huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành 97 nhiệm vụ (trong đó có 87 nhiệm vụ hoàn thành đúng hạn, 10 nhiệm vụ hoàn thành quá hạn), còn 02 nhiệm vụ chưa đến hạn.

c) Hoạt động phối hợp với Thường trực HĐND và các Ban HĐND, UBMTTQ Việt Nam huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện

- Với Thường trực HĐND huyện

UBND huyện chỉ đạo chuẩn bị các nội dung phục vụ các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện khóa XII cơ bản bảo đảm đúng thẩm quyền và trình tự thủ tục theo quy định. Các ủy viên UBND huyện tham dự đầy đủ các phiên họp của HĐND huyện, các cuộc họp thẩm tra của các ban HĐND huyện. Tính từ đầu năm đến nay, UBND huyện đã xây dựng 19 tờ trình, nghị quyết trình HĐND huyện thông qua tại các kỳ họp và 08 báo cáo chuyên đề; Ngay sau khi HĐND huyện ban hành nghị quyết, kết luận kỳ họp, UBND huyện kịp thời triển khai đến từng cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện. Đặc biệt, đối với các nghị quyết ban hành chế độ, chính sách mới, UBND huyện tổ chức truyền truyền, triển khai sâu rộng đến các đối tượng thụ hưởng và thực hiện đúng quy định; Trong năm 2021, UBND huyện nhận được 10 ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các buổi tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2021 và rà soát, báo cáo 17 ý kiến cử tri, các Tổ đại biểu HĐND huyện để phục vụ Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Với UBMTTQ Việt Nam huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện: Duy trì mối quan hệ theo quy chế, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện trong việc triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và trong việc điều hành thực hiện nhiệm vụ của địa phương.

II. VỀ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Lĩnh vực kinh tế

- Các chỉ tiêu chính: Trong bối cảnh diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, UBND huyện kiên trì thực hiện tốt “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội trong trạng thái bình

thường mới. Năm 2021 các chỉ tiêu giảm nhẹ so với thực hiện năm 2020; *Về công nghiệp*: Giá trị sản xuất không đạt là do lượng tiêu thụ điện, nước của các cơ sở giảm; *Về nông, lâm, ngư nghiệp*: Tình hình phát triển ổn định; gia súc, gia cầm được theo dõi kiểm dịch, kiểm soát giết mổ chặt chẽ. Hoạt động khai thác gần bờ và phải thực hiện giãn cách xã hội, nên giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp giảm so với cùng kỳ; *Về thương mại - dịch vụ*: Giá trị ước giảm so với cùng kỳ, dự kiến đến hết năm 2021 huyện Côn Đảo chưa thể đón khách du lịch. Côn Đảo khôi phục sản xuất, kinh doanh thực hiện từng bước, thận trọng, theo phương châm "An toàn tới đâu mở cửa tới đó, mở cửa thì phải an toàn". Chủ động rà soát, đánh giá và chuẩn bị phương án dự trữ hàng hóa, lương thực, nhu yếu phẩm thiết yếu trong điều kiện dịch bệnh, mưa bão, thiên tai và lũ, tét.

- Về đầu tư và phát triển: Vốn ngân sách tỉnh ước giải ngân 325,806 tỷ đồng/325,806 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch năm; vốn ngân sách tỉnh chuyển nguồn giải ngân 18,699 tỷ đồng/18,699 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch; vốn XDCB phân cấp ước giải ngân 120,196 tỷ đồng/124,690 tỷ đồng, đạt 96,4% kế hoạch năm; vốn XDCB chuyển nguồn 22,134 tỷ đồng/64,523 tỷ đồng, đạt 34,3% kế hoạch; vốn XDCB bố trí lại từ kết dư 2,7 tỷ đồng/2,7 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch; vốn mua sắm, sửa chữa tài sản ước giải ngân 25,157 tỷ đồng/35,111 tỷ đồng, đạt 71,65% kế hoạch năm. Vốn sự nghiệp kinh tế ước giải ngân 215,161 tỷ đồng/257,161 tỷ đồng, đạt 83,83% kế hoạch năm. Có 152 doanh nghiệp đang hoạt động. Phát sinh mới 14 doanh nghiệp, giải thể 05 doanh nghiệp. Trong năm, có 01 dự án Khu du lịch – nghỉ mát Việt Nga khánh thành đưa vào hoạt động với quy mô hơn 100 phòng, đạt tiêu chuẩn 4 sao.

- Về tài chính - ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 452,55 tỷ đồng (không tính thu chuyển nguồn và kết dư ngân sách), đạt 103,73% dự toán năm (NQ HĐND huyện giao đầu năm 436,278 tỷ đồng); trong đó ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp là 438.223 triệu đồng, đạt 105,35% dự toán năm. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện ước thực hiện 62,658 tỷ đồng (NQ HĐND huyện giao đầu năm 74,300 tỷ đồng), đạt 84,33% dự toán năm, trong đó ngân sách huyện được hưởng theo phân cấp là 48,329 tỷ đồng, đạt 89,49% dự toán năm. Thu chuyển nguồn là 96,925 tỷ đồng; thu kết dư ngân sách là 410,476 tỷ đồng. Thu ngân sách tỉnh bổ sung là 389,894 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách ước thực hiện 583,278 tỷ đồng (NQ HĐND huyện giao đầu năm 500,794 tỷ đồng), đạt 116,47% dự toán năm.

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 kéo dài trong năm 2021 nên hoạt động sản xuất kinh doanh bị ảnh hưởng nặng nề ảnh hưởng đến số thu ngân sách nhà nước; các khoản thu ngân sách theo các lĩnh vực có tỷ trọng lớn trong cơ cấu tổng thu đều không đạt dự toán được giao (thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước, thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh).

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Y tế: Công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện đến nay đạt hiệu quả. Công tác theo dõi, giám sát, tuyên truyền về phòng, chống bệnh, dịch được quan tâm, chỉ đạo quyết liệt và kịp thời. Công tác quản lý hành nghề y, dược tư nhân

được triển khai thực hiện theo đúng quy định. Thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn huyện

- Giáo dục và đào tạo: Ngành giáo dục hoàn thành nhiệm vụ năm học 2020 – 2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021 – 2022 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo. Tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022. Tổ chức thành công Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời với chủ đề “*Chuyển đổi số và cơ hội học tập suốt đời cho tất cả mọi người trong bối cảnh đại dịch COVID-19*”. Đầu năm học mới các Trường trên địa bàn huyện tổ chức học trực tiếp; tuy nhiên, khi phát sinh ca dịch đầu tiên UBND huyện lập tức tạm dừng việc học trực tiếp và chuyển sang hình thức dạy và học trực tuyến.

- Khoa học và công nghệ: Huyện đã đặt hàng 02 nhiệm vụ khoa học và công nghệ theo kế hoạch năm 2022: Phục hồi và phát triển nguồn lợi ốc Đụn cái *Trochus niloticus* (linne, 1767) ở khu Ramsar Vườn Quốc Gia Côn Đảo; Phát triển kinh tế ban đêm huyện Côn Đảo và 01 Đề tài cấp bộ về kinh tế tuần hoàn.

- Nội vụ, an sinh xã hội: Thực hiện tốt chế độ chính sách về tiền lương và khen thưởng; Thực hiện đầy đủ và chi trả kịp thời đến các đối tượng an sinh xã hội. Tập trung giải quyết việc làm cho lao động. Tổ chức thực hiện tốt chính sách hỗ trợ do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1896/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh.

- Nâng cao chất lượng cuộc sống người dân: Chăm sóc, giáo dục trẻ, tất cả học sinh 5 tuổi, học sinh phổ thông ra lớp; Đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất, thiết bị trường học khang trang, sạch đẹp; chăm lo cho những đối tượng yếu thế, gia đình chính sách, người nghèo, người thất nghiệp, người neo đơn, trẻ em mồ côi, cơ nhỡ được quan tâm chỉ đạo thường xuyên.

- Xây dựng chính quyền: Tổ chức thành công cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước và sau kết quả bầu cử.

3. Quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường

Quản lý đất đai - xây dựng: thường xuyên kiểm tra việc sử dụng đất của các tổ chức, cá nhân hạn chế tình trạng xây dựng nhà, lấn chiếm đất nhà nước. Tập trung giải quyết các vụ việc vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng tồn đọng. Đang triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 15 dự án. Tiếp tục thực hiện công tác rà soát, cập nhật nhu cầu sử dụng đất giai đoạn 2021 - 2030 vào Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 huyện Côn Đảo; Tiếp tục triển khai các dự án về môi trường. Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong sản xuất, khai thác vật liệu san lấp, chăn nuôi và xây dựng. Phát động và tổ chức ra quân thực hiện phong trào "Ngày thứ 7 xanh - sạch - đẹp" năm 2021; Về xử lý rác tại bãi Nhất, UBND huyện Côn Đảo tiếp tục yêu cầu Công ty CP Đầu tư Kim Trường Phát khẩn trương tổ chức triển khai thi công các hạng mục của dự án theo đúng tiến độ cam kết.

4. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội

Các lực lượng vũ trang duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chuẩn bị tốt lực lượng sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống bất ngờ có thể xảy ra. Thực hiện nghiêm công tác trực phòng, chống dịch Covid-19; Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được kiểm soát và giữ vững ổn định, không xảy ra vụ việc phức tạp. Tổ chức thực hiện việc cấp thẻ căn cước công dân có gắn chip điện tử đúng tiến độ; Tiếp tục phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện triển khai mô hình Khu dân cư an toàn về an ninh trật tự, không có tội phạm và tệ nạn xã hội. Quan tâm hướng dẫn công tác cho lực lượng công an viên, dân phòng ở các khu dân cư. Tổ chức ra quân dọn dẹp vỉa hè, lòng lề đường, đảm bảo cảnh quan đô thị.

5. Công tác tiếp công dân, thanh tra, khiếu nại tố cáo và phòng, chống tham nhũng, cải cách hành chính:

- Trong năm 2021 đã triển khai 04 cuộc thanh tra theo chương trình được phê duyệt và 01 cuộc kiểm tra công vụ đột xuất, cụ thể: đã kết thúc 02 cuộc thanh tra và 01 cuộc kiểm tra¹; đang triển khai 02 cuộc thanh tra².- Công tác tiếp dân: Đã tổ chức đón tiếp 93 lượt công dân, gồm 136 người đến trình bày yêu cầu, kiến nghị, phản ánh, giảm 35,4% so với cùng kỳ năm 2020 (144 lượt/180 người). Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Đã tiếp nhận và xử lý 141 đơn thư (kỳ trước chuyển sang 16 đơn; nhận mới 125 đơn), giảm 4,7% so với cùng kỳ năm 2020 (141/148 đơn). Trong đó, khiếu nại 43 đơn, tố cáo 04 đơn, kiến nghị 94 đơn. Đã xử lý, giải quyết: 128/141 đơn, đạt 90,8% (gồm: khiếu nại 39 đơn, tố cáo 04 đơn, kiến nghị 85 đơn). Chuyển kỳ sau 13 đơn, chiếm 9,2% (gồm: khiếu nại 04 đơn, kiến nghị 09 đơn).

- UBND huyện tiếp nhận giải quyết 8.285 hồ sơ/8.300 hồ sơ (trong đó có 3.430 hồ sơ trực tuyến mức độ 3), đạt 99,8%. Đang giải quyết 15 hồ sơ, chiếm 0,2% (15 hồ sơ chưa đến hạn giải quyết lĩnh vực đất đai, xây dựng, thi đua khen thưởng). Không có hồ sơ quá hạn. Công chức Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện đã hỗ trợ kê, trực tiếp điền vào các biểu mẫu, tờ khai cho 408 hồ sơ thủ tục hành chính của công dân khi đến liên hệ nộp hồ sơ.

6. Kết quả thực hiện nội dung các khâu đột phá giai đoạn 2021-2025 trong năm 2021

- UBND huyện Côn Đảo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 12/3/2021 về "nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, không để tồn đọng, kéo dài". Kết quả thực hiện đạt mục đích, yêu cầu đề ra (Báo cáo số 466/BC-UBND, ngày 23/11/2021);

- Xây dựng và triển khai kế hoạch số 185/KH-UBND, ngày 30/7/2021 thực hiện khâu đột phá về "tiếp tục chỉnh trang đô thị xanh, sạch, đẹp; thực hiện trật tự, văn minh đô thị". Nhìn chung, kết quả thực hiện đạt mục đích, yêu cầu đề ra về tổ

¹ 01 cuộc thanh tra các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng và minh bạch tài sản, thu nhập đối với Phòng Văn hóa - Thông tin, Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản và Ban Quản lý Khu du lịch Quốc gia Côn Đảo; 01 cuộc thanh tra công tác quản lý hành chính; công tác tài chính, quản lý thu chi kinh phí của Trường Tiểu học Cao Văn Ngọc; 01 cuộc kiểm tra công vụ đối với Ban Quản lý Khu du lịch Quốc gia Côn Đảo.

² 01 cuộc thanh tra công tác quản lý tài sản công của Ban quản lý Cảng Bến Đầm; 01 cuộc thanh tra công tác quản lý tài chính của Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện và Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện.

chức thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra (Báo cáo số 476/BC-UBND, ngày 01/12/2021);

- Thực hiện khâu đột phá năm 2021 về mở rộng, nâng cao chất lượng dịch vụ, xây dựng một số dịch vụ du lịch chất lượng cao, trong năm 2021, UBND huyện ban hành các kế hoạch chi tiết liên quan đến phát triển du lịch huyện Côn Đảo như Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 09/9/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU ngày 05/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa X về phát triển du lịch huyện Côn Đảo giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 15/9/2021 về xúc tiến quảng bá du lịch Côn Đảo năm 2021 (Kết quả thực hiện nêu trong Báo cáo số 471/BC-UBND, ngày 27/11/2021).

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Về ưu điểm

Huyện Côn Đảo xác định nhiệm vụ trọng tâm là tập trung triển khai thực hiện các giải pháp vừa chủ động phòng chống dịch bệnh Covid-19, vừa bảo đảm ổn định và thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, nhằm ứng phó các tình huống, không để bị động bất ngờ, ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống của nhân dân; tạo tâm lý an toàn, tin tưởng cho người dân, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm thực hiện thường xuyên; ngành giáo dục của huyện triển khai dạy học trực tuyến theo đúng chỉ đạo của các cấp; tuyên truyền thường xuyên công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; công tác an sinh xã hội triển khai kịp thời, đầy đủ, tình hình an ninh, trật tự được giữ vững; công tác giao nhận quân được thực hiện đúng thời hạn, đạt 100% chỉ tiêu; chủ động chuẩn bị các điều kiện phục vụ, đón khách du lịch đến Côn Đảo sau khi tình hình dịch bệnh được cơ bản kiểm soát.

2. Về tồn tại, hạn chế

- Các chỉ tiêu chưa đạt so với kế hoạch: Có 09/14 chỉ tiêu thuộc lĩnh vực kinh tế, văn hóa – xã hội chưa đạt so với kế hoạch và giảm so với cùng kỳ. Trong đó, các chỉ tiêu ngành du lịch-dịch vụ, tổng lượng khách đến Côn Đảo giảm mạnh. Giai đoạn 6 tháng cuối năm 2021 các chỉ tiêu về phát triển du lịch gần như không có sự tăng trưởng. *Nguyên nhân:*

+ Tình hình dịch bệnh Covid-19 bùng phát và diễn biến phức tạp trong nước, đặc biệt tại thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh phía Nam nói chung và tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu nói riêng từ đầu năm 2021 (tháng 01, tháng 02) và cao điểm phòng chống dịch bệnh tại Côn Đảo từ ngày 01/5/2021 đến nay. Từ ngày 05/6/2021 đến ngày 21/10/2021 tạm dừng tiếp nhận các chuyến máy bay và tàu thủy chở khách từ đất liền đến Côn Đảo.

+ Từ ngày 22/10/2021, thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ, một số đường bay từ thành phố Hồ Chí Minh, Cần Thơ đến Côn Đảo của các hãng Vasco, Vietnam Airline đã kết nối trở lại, tuy nhiên khách du lịch đến Côn Đảo rất ít, do chỉ thí điểm đón và phục vụ khách theo mô hình du lịch khép kín tại Khu Resort Sixsenses Côn Đảo. Do vậy, hoạt động của ngành du lịch trên địa bàn bị ảnh hưởng nặng nề.

- Các khoản thu ngân sách các lĩnh vực có tỷ trọng lớn trong cơ cấu tổng thu đều không đạt dự toán được giao (thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước, thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh).

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch 5 năm 2021 - 2025. Dự báo tình hình địa phương có những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen. Dịch Covid-19 có thể còn diễn biến phức tạp, nguy hiểm hơn. Quan điểm chỉ đạo điều hành năm 2022 tiếp tục bám sát chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh vừa phòng chống dịch hiệu quả, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, từng bước thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, tập trung bảo vệ tốt sức khỏe, tính mạng của người dân; khôi phục hoạt động của ngành du lịch, khai thác và phát huy hiệu quả các nguồn lực phát triển; bảo vệ môi trường và nâng cao chất lượng cuộc sống người dân. UBND huyện đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 theo hướng tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, hiệu quả các mục tiêu vừa phòng chống dịch COVID-19, vừa phục hồi phát triển kinh tế xã hội; Tăng cường kiểm tra công vụ, chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính, phát huy sức mạnh của Tập thể UBND huyện nâng cao vai trò trách nhiệm của các thành viên UBND huyện, tập trung giải quyết những tồn tại, hạn chế đã chỉ ra trên các lĩnh vực, cụ thể:

1. Về kinh tế

- Về phát triển du lịch, dịch vụ

Triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch phục hồi, phát triển du lịch sau dịch bệnh Covid-19 trong Khu du lịch quốc gia Côn Đảo; Chú trọng thu hút nguồn khách với nhu cầu nghỉ dưỡng, du lịch sinh thái dài ngày, chất lượng cao, phù hợp với định hướng của huyện. Tăng cường xúc tiến, quảng bá, giới thiệu về Côn Đảo. Nghiên cứu phát triển sản phẩm du lịch. Tổ chức lấy ý kiến nhà đầu tư, cơ sở dịch vụ, doanh nghiệp du lịch, nhằm lắng nghe các khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp phát triển du lịch huyện; Chú trọng nâng cao chất lượng các loại hình phục vụ nhu cầu du khách. Chủ động rà soát, đảm bảo nguồn cung ứng lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm thiết yếu trước diễn biến phức tạp kéo dài của dịch bệnh Covid-19, đảm bảo không để thiếu hụt, khan hiếm nguồn cung. Tăng cường kiểm tra, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết nhằm ổn định giá cả thị trường, đảm bảo đời sống nhân dân; Duy tu bảo dưỡng và nâng cấp các tuyến giao thông đường bộ nội thị, xúc tiến thực hiện các dự án giao thông đường bộ đã được phê duyệt; Tăng cường công tác quản lý hoạt động quản lý đường thủy nội địa trên địa bàn.

- Về công nghiệp, nông nghiệp, ngư nghiệp

Hoàn thiện xây dựng cơ sở hạ tầng Cụm công nghiệp Bền Đầm. Kiến nghị ngành điện tiếp tục triển khai đầu tư đồng bộ các nguồn điện, lưới điện theo Quy hoạch. Nghiên cứu đầu tư xây dựng hệ thống cáp ngầm 22KV ở các tuyến chưa được ngầm hóa. Theo dõi, phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành thực hiện đầu tư lưới điện quốc gia kết nối từ Sóc Trăng ra Côn Đảo; Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng; tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận

thức nhân dân trong việc khai thác, sử dụng gắn với bảo vệ tài nguyên hệ sinh thái rừng và biển. Đảm bảo duy trì hoạt động thường xuyên, sẵn sàng cung ứng nguồn thủy hải sản ngay khi ngành du lịch huyện hoạt động trở lại.

- Về thương mại – dịch vụ khác

Quản lý tốt hoạt động kinh doanh tại Chợ Côn Đảo, Xây dựng phương án hoạt động cụ thể tại Chợ, đảm bảo nhu cầu mua bán của tiểu thương và người dân song song với công tác phòng chống dịch bệnh. Đồng thời quản lý tốt nguồn cung ứng, trao đổi, mua bán hàng hóa, nhu yếu phẩm thiết yếu tại các tạp hóa, siêu thị nhỏ. Thường xuyên rà soát, bổ sung đầy đủ nguồn lương thực, thực phẩm, kiên quyết không để xảy ra tình trạng thiếu hụt, đầu cơ tăng giá; Khuyến khích người dân và các cơ sở kinh doanh tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc mua bán, trao đổi hàng hóa nhằm hạn chế đi lại, tập trung đông người. Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông.

- Về đầu tư xây dựng cơ bản

Triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2022, làm tốt công tác chuẩn bị đầu tư, Thực hiện tốt nhiệm vụ của Hội đồng thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án đầu tư công cấp huyện. Đôn đốc triển khai các dự án trọng điểm phục vụ hạ tầng phát triển kinh tế xã hội như: Nâng cấp sân bay Côn Đảo, Dự án lưới điện quốc gia kết nối từ Sóc Trăng ra Côn Đảo. Phối hợp các Sở, ngành hoàn tất thủ tục để sớm triển khai dự án đầu tư xây dựng Nhà máy nước sinh hoạt, Nhà máy xử lý rác; Đẩy mạnh đề xuất giải pháp hỗ trợ các doanh nghiệp khắc phục khó khăn, theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Về tài chính – ngân sách

Điều hành dự toán ngân sách theo đúng định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022, thời kỳ ổn định ngân sách 2022 – 2025 và Nghị quyết phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách thuộc tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu năm 2022. Chuẩn bị tốt phương án điều hành ngân sách trong điều kiện tác động của dịch bệnh Covid-19. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đề xuất xây dựng cơ chế tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp công trong các lĩnh vực và lộ trình nâng mức độ tự chủ của các đơn vị theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP.

Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra về thuế, phối hợp triển khai thu thuế tại các doanh nghiệp, hộ kinh doanh; Tăng cường quản lý thuế xây dựng cơ bản đối với các dự án, công trình đầu tư công, đầu tư ngoài ngân sách để triển khai thu đúng, thu đủ. Rà soát các nguồn thu để dự kiến các khoản chi đảm bảo nguồn lực cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch giao.

2. Về văn hóa – xã hội

- Về y tế, chăm sóc sức khỏe

Tiếp tục theo dõi diễn biến của dịch bệnh Covid-19, để xây dựng các phương án thích hợp phòng, chống dịch hiệu quả, tuyệt đối không lơ là, chủ quan trước diễn biến của dịch bệnh. Rà soát các điều kiện về nguồn nhân lực, cơ sở vật

chất và trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh và khám chữa bệnh cho nhân dân. Tổng kết đánh giá và xây dựng phương án cách ly y tế, điều trị tại nhà đối với các trường hợp nhiễm Covid-19 một cách chặt chẽ, chính xác, theo quy định phòng chống dịch bệnh tiến tới việc mở cửa đón khách du lịch trong thời gian tới. Làm tốt công tác quản lý dân số. Tiếp tục rà soát và đề xuất tiêm vắc xin cho người dân và các đối tượng còn lại. Thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Kiến nghị đảm bảo số lượng, chất lượng đội ngũ bác sỹ trên địa bàn.

- Về giáo dục và đào tạo

Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục ở từng cấp học; Phương án dạy và học đảm bảo chất lượng an toàn cho học sinh trong trường hợp dịch bệnh, có Phương án tuyển đủ số lượng giáo viên để phục vụ cho công tác dạy và học đảm bảo chất lượng; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý giáo dục, công tác dạy và học; Phát triển đội ngũ nhà giáo bảo đảm về số lượng, đồng bộ về cơ cấu và đủ phẩm chất, năng lực nghề nghiệp; quan tâm thường xuyên đến công tác bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên đáp ứng nhu cầu phát triển; Tiếp tục hoàn thiện cơ sở vật chất đảm bảo công tác dạy và học. Triển khai chương trình giáo dục phổ thông mới theo hướng dẫn và lộ trình của UBND tỉnh.

- Về văn hóa – thông tin – thể dục thể thao

Chú trọng nâng cao chất lượng phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" và phong trào "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại". Nâng cao chất lượng nội dung và nghệ thuật, giải thi đấu thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn; tăng cường công tác thông tin, truyền thông các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, cập nhật tuyên truyền thường xuyên công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Nâng cao chất lượng hoạt động của các thiết chế văn hóa. Thực hiện tốt công tác bảo tồn, phát huy giá trị di tích. Nâng cao chất lượng giáo dục thể chất trong trường học, chú trọng phát triển một số môn thể thao thành tích cao. Rà soát, chuẩn bị tốt các kế hoạch, chương trình văn nghệ, thể dục thể thao để cân nhắc tổ chức ngay khi được cấp trên cho chủ trương thực hiện.

- Về công tác nội vụ - đảm bảo an sinh xã hội

Tiếp tục kiện toàn, sắp xếp các cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp theo hướng giảm đầu mối tổ chức bộ máy, giảm cấp trung gian, giảm cấp phó, đảm bảo tinh gọn, hợp lý, hiệu quả; Thực hiện tốt công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện; triển khai đồng bộ các chính sách về y tế, giáo dục; tạo mọi điều kiện, hỗ trợ các hộ gia đình khó khăn phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống.

3. Về quản lý đất đai, quy hoạch, xây dựng, tài nguyên – môi trường

- Về đất đai:

Tăng cường quản lý chặt chẽ đất đai, nhà ở; thực hiện thủ tục cấp giấy chứng nhận quy hoạch sử dụng đất theo quy định; Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2022; Giải quyết dứt điểm hồ sơ tồn đọng về đất đai; đẩy công tác phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng cho các dự án; Thực hiện số

hóa thiết lập phần mềm hệ thống dữ liệu về đất đai, quy hoạch để phục vụ công tác quản lý và công bố công khai, cung cấp thông tin cho người dân có nhu cầu tra cứu, truy cập.

- Về quy hoạch – xây dựng

Thực hiện các quy hoạch chi tiết: quy hoạch chi tiết của KDC dịch vụ đô thị hiện hữu Trung tâm Côn Sơn, 1/500 KDC dịch vụ đô thị Bến Đầm và 1/500 khu đô thị dịch vụ phía Tây Bắc hồ Quang Trung I và phía Tây hồ An Hải thuộc khu trung tâm Côn Sơn huyện Côn Đảo. Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành rà soát, thúc đẩy triển khai công tác điều chỉnh quy hoạch huyện Côn Đảo. Tăng cường công tác kiểm tra kịp thời phát hiện và ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất công, xây dựng trái phép;

- Về tài nguyên – môi trường

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và bảo vệ môi trường; kiểm tra khai thác tài nguyên, khoáng sản, vệ sinh môi trường trong sản xuất, chăn nuôi và xây dựng³. Tổng kết, xây dựng các Chương trình kế hoạch về lĩnh vực tài nguyên – môi trường. Tiếp tục thực hiện khâu đột phá về chỉnh trang đô thị; khâu đột phá về khẩn trương xây dựng và hoàn thiện hệ thống thu gom nước thải khu vực trung tâm, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về kiểm soát nguồn nước thải.

4. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo – phòng chống tham nhũng, lãng phí – cải cách hành chính

Thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; tăng cường tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công mức độ 3, 4; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết công việc. Khảo sát mức độ hài lòng của người dân và tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính; xác định chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng thực hiện cải cách hành chính và công bố kết quả thực hiện năm 2021.

Các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng chống tham nhũng; xử lý nghiêm, dứt điểm các trường hợp vi phạm pháp luật về tham nhũng, lãng phí; nâng cao hiệu quả công tác thanh tra tham nhũng, lãng phí trên địa bàn.

7. Về quốc phòng, an ninh

- Về quốc phòng: Thực hiện tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, thực hiện chế độ trực ban, trực chiến; công tác thông tin liên lạc, hậu cần luôn đảm bảo. Làm tốt công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Thường xuyên tổ chức công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng bộ đội địa phương, dân quân tự vệ, dự bị động viên vững mạnh. Tăng cường công tác giáo dục quốc phòng - an ninh trong cán bộ, đảng viên và học sinh. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ huyện Côn Đảo.

- Về an ninh: Tiếp tục giữ vững và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Nắm chắc tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, vũ khí, vật liệu

³ Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 76-KH/HU ngày 11/11/2013 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 25/04/2011 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 05/7/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa X về tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ môi trường huyện Côn Đảo, giai đoạn 2021 – 2025.

nổ, nhân hộ khẩu, phòng chống cháy nổ, nhất là khu vực chợ và nơi tập trung đông người; triển khai các biện pháp bảo vệ các khu vực trọng yếu. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát giao thông đường bộ, đường thủy (qua camera thông minh); thường xuyên thực hiện công tác phòng chống tội phạm và các loại tệ nạn xã hội; Tiếp tục triển khai mục tiêu đột phá về nội dung Giải quyết tốt các vấn đề phức tạp liên quan đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

UBND huyện Côn Đảo kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh BR-VT;
- TTr. Huyện ủy;
- TTr. HĐND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- CT và các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Lưu: VT, TC-KH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**